
1

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del giorno 29/07/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 2024 - 81

Convocato il Consiglio Comunale, a termini di legge, in seduta di I invito si sono oggi 
riuniti, presso l'aula consiliare della Residenza Municipale, alle ore 15:00 con la 
presidenza del Signor Soffritti Federico, Presidente del Consiglio Comunale, i Signori 
Consiglieri appresso indicati, assistiti dal Vice Segretario, Dott. Francesco Paparella.

CONSIGLIERI:

1 FABBRI ALAN P 18 KUSIAK DOROTA P R
2 ANSELMO FABIO P 19 LEVATO FRANCESCO P R
3 BURIANI MASSIMO P 20 MADEO IOLANDA P R
4 CAMPI FABIANO P 21 MAGRI CINZIA P  
5 CAPRINI LUCA P R 22 MARCHI MARZIA P  
6 CHIAPPINI ANNA A  23 MONDINI CAMILLA P  
7 CONFORTI SARA P  24 NANNI DAVIDE P  
8 COSTA ELEONORA P  25 PERELLI STEFANO P  
9 CUSINATO ELIA P  26 POLI ARIANNA P  
10 D'ANDREA DILETTA P  27 PRENCIPE AURORA P  
11 FERRARI ANDREA P  28 PROTO MATTEO P  
12 FIORENTINI LEONARDO P  29 RENDINE FRANCESCO P R
13 FORMIGNANI ALICE P  30 SARTO BRANDO P  
14 GIROTTO PATRIZIO P  31 SEGALA ENRICO P  
15 GUERZONI MASSIMILIANO P R 32 SOFFRITTI FEDERICO P  
16 IONITA VALENTINA LOREDANA P  33 ZONARI ANNA P  
17 KULLI BEN P  

ASSESSORI:

1 SAVINI FRANCESCA P  6 FORNASINI MATTEO P  
2 COLETTI CRISTINA P  7 GULINELLI MARCO P  
3 CARITA' FRANCESCO, TRASPADANO P  8 SCARAMAGLI CHIARA P  
4 TRAVAGLI ANGELA P  9 LODI NICOLA P  
5 BALBONI ALESSANDRO P  

SCRUTATORI NOMINATI: MONDINI CAMILLA, NANNI DAVIDE, PRENCIPE AURORA

OGGETTO

INDIRIZZI PER LE NOMINE, LE DESIGNAZIONI E LE REVOCHE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE E SOCIETÀ 
PARTECIPATE DI COMPETENZA DEL SINDACO PER IL MANDATO 
AMMINISTRATIVO 2024-2029



2

INDIRIZZI PER LE NOMINE, LE DESIGNAZIONI E LE REVOCHE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE E SOCIETÀ 
PARTECIPATE DI COMPETENZA DEL SINDACO PER IL MANDATO 
AMMINISTRATIVO 2024-2029.

Il Presidente dà la parola all’Ass.  Fornasini, che presenta la pratica in oggetto.

Dichiarata aperta la discussione, si hanno gli interventi dei Cons.ri Zonari, Buriani, 
Rendine, Proto, Nanni e dell’Ass. Fornasini.

Per  la dichiarazione di voto, si hanno gli  interventi dei Cons.ri Buriani, Anselmo e 
Rendine.

Il resoconto di quanto sopra è riportato nel verbale di questa stessa seduta cui si rinvia.

Quindi il Presidente pone in votazione il sottoriportato schema di deliberazione proposto 
dalla Giunta Comunale:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI gli articoli 42, lett. m) e 50 – comma 8 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che stabiliscono 
che:

a. sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco provvede alla nomina, alla 
designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni;

b. compete al Consiglio Comunale la definizione degli indirizzi per la nomina e la 
designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, 
nonché la nomina dei rappresentanti del Consiglio presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni, ad esso espressamente riservata dalla legge;

CONSIDERATO:

 che al Consiglio comunale spettano le nomine ad esso riservate espressamente 
dalla legge e che riguardino non i rappresentanti del Comune, ma i rappresentanti 
del Consiglio, vale a dire quando, per legge, le nomine vanno effettuate tra i 
Consiglieri e assicurando la rappresentanza della minoranza;

 che al Consiglio spetta di definire gli indirizzi a cui dovrà attenersi il Sindaco per 
tutte le nomine o le designazioni di sua competenza;

 che l’atto di indirizzo non si concreta in disposizioni regolamentari, ma individua un 
risultato atteso per raggiungere il quale il Sindaco esercita la propria autonomia 
decisionale;



3

VISTI gli articoli 6 – comma 7 e 21 lettera n) dello Statuto del Comune;

SENTITE la Giunta Comunale e la Commissione Consiliare di Controllo per la gestione dei 
servizi pubblici locali e sulle partecipazioni societarie;

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore Generale 
nonché del parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario (il presente provvedimento non ha rilevanza contabile) art. 49 - comma 1 – D. 
Lgs.  n. 267/2000;

D E L I B E R A 

 di approvare, ai sensi dell’art. 42 – comma 2 – lettera m), del D. Lgs. n. 267/2000, i 
seguenti indirizzi per le nomine, designazioni e revoche dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende e Società partecipate:

1) Requisiti generali:
a. I rappresentanti del Comune debbono possedere l’esercizio dei diritti civili e 

politici ed i requisiti di eleggibilità e compatibilità a ricoprire la carica di 
Consigliere comunale e non trovarsi in alcuna delle condizioni degli artt. 
60,61, 62, 63, 64 e 65 del D.Lgs. 267/2000, delle cause di incandidabilità di 
cui al D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e delle condizioni di cui al D.Lgs. 
39/2013 (con specifico riferimento ai rappresentanti del Comune presso enti 
privati in controllo pubblico);

b. Le cariche di rappresentanti del Comune, per nomina diretta o designazione, 
non debbono prefigurare un potenziale conflitto di interesse tra le mansioni o 
funzioni espletate in tale qualità e le attività da loro svolte. All’atto della 
nomina i rappresentanti provvedono a comunicare la partecipazione ad enti, 
associazioni, società e la situazione patrimoniale e reddituale;

c. I nominati o designati dovranno aver cessato qualunque rapporto di lavoro 
dipendente o collaborazione professionale esterna da almeno un anno con 
l’Ente, l’Azienda, la Società da amministrare;

d. I nominati o designati non dovranno avere incarichi di consulenza in corso 
con l’Ente, Azienda, Società da amministrare o, in caso di incarichi in corso, 
dovranno contestualmente alla nomina, rimettere dichiarazione di impegno a 
rinunciare agli stessi in caso di nomina;

e. Coloro che vengono nominati o designati dal Sindaco si impegnano a 
conformare il proprio operato al presente atto di indirizzo del consiglio 
comunale, alle linee programmatiche di mandato del Sindaco e alle direttive 
istituzionali programmatiche del Sindaco;

f. I nominati o designati sono tenuti ad intervenire, quando richiesti, alle sedute 
della commissione consiliare speciale di controllo sui servizi pubblici.

2) Requisiti professionali:
a. I rappresentanti del Comune debbono essere scelti tra le persone dotate di 

riconosciuta competenza, professionalità, rappresentatività delle diverse 
realtà economiche, culturali e sociali;

b. La competenza, la professionalità e il grado di rappresentatività sono 
comprovati dal curriculum, in relazione alla natura e alle specifiche 
caratteristiche degli incarichi da conferire.



4

3) Rispetto della parità di genere:
a. Ai sensi dell’art. 6, comma 7°, dello Statuto dovrà essere assicurata 

complessivamente la presenza di entrambi i sessi nelle nomine e nelle 
designazioni sulla base dei requisiti di cui al precedente punto.

4) Controllo:
a. I rappresentanti del Comune assicurano al Sindaco, all’Assessore di 

riferimento e alla Direzione generale un continuo flusso informativo sulla 
situazione economico finanziaria degli enti presso i quali sono stati nominati 
o designati. In particolare, nelle Aziende controllate dal Comune assicurano 
Report infrannuali comprensivi sia degli aspetti economico-finanziari-
patrimoniali sia di quelli gestionali. Assicurano, inoltre, la piena 
collaborazione con la struttura comunale per l’esercizio del controllo sugli 
organismi gestionali esterni sulla base dei criteri e delle modalità fissate dalle 
norme di legge e regolamentari.

5) Comunicazione al Consiglio comunale:
a. Il Sindaco comunica tempestivamente al Consiglio comunale le nomine e le 

designazioni effettuate di sua competenza. Il Sindaco dà tempestivamente 
comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta consiliare utile 
degli eventuali provvedimenti di revoca. Le nomine e le designazioni 
pongono in essere rapporti di tipo fiduciario ed il potere di revoca è da 
ritenersi immanente al rapporto che lega l’interessato con l’amministrazione 
comunale. Costituisce motivo di revoca il verificarsi di fatti che 
compromettano detto rapporto fiduciario.

 di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Avv. Sandro Mazzatorta – 
Direttore Generale.

La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati accertati con 
l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 31

Consiglieri votanti n. 31

Voti Favorevoli: n. 20
Consiglieri: CAMPI FABIANO, CAPRINI LUCA, COSTA ELEONORA, D'ANDREA 
DILETTA, FERRARI ANDREA, FORMIGNANI ALICE, GIROTTO PATRIZIO, GUERZONI 
MASSIMILIANO, IONITA VALENTINA LOREDANA, KULLI BEN, KUSIAK DOROTA, 
LEVATO FRANCESCO, MADEO IOLANDA, MAGRI CINZIA, MONDINI CAMILLA, 
PERELLI STEFANO, PRENCIPE AURORA, RENDINE FRANCESCO, SARTO BRANDO 
e SOFFRITTI FEDERICO

Voti Contrari: n. 10



5

Consiglieri: ANSELMO FABIO, BURIANI MASSIMO, CONFORTI SARA, 
CUSINATO ELIA, FIORENTINI LEONARDO, NANNI DAVIDE, POLI ARIANNA, PROTO 
MATTEO, SEGALA ENRICO e ZONARI ANNA

Astenuti: n. 1
Consiglieri: MARCHI MARZIA

Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama approvata la deliberazione.

Quindi il Presidente propone al Consiglio di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n.267, 
per la seguente motivazione:  dovendo il Sindaco procedere alle nomine e alle 
designazioni entro 45 giorni dall’insediamento (art. 50 – comma 9 – TUEL).

Consiglieri votanti n. 31
Voti Favorevoli: n. 20
Consiglieri: CAMPI FABIANO, CAPRINI LUCA, COSTA ELEONORA, D'ANDREA 
DILETTA, FERRARI ANDREA, FORMIGNANI ALICE, GIROTTO PATRIZIO, GUERZONI 
MASSIMILIANO, IONITA VALENTINA LOREDANA, KULLI BEN, KUSIAK DOROTA, 
LEVATO FRANCESCO, MADEO IOLANDA, MAGRI CINZIA, MONDINI CAMILLA, 
PERELLI STEFANO, PRENCIPE AURORA, RENDINE FRANCESCO, SARTO BRANDO, 
SOFFRITTI FEDERICO

Voti Contrari: n. 9
Consiglieri: ANSELMO FABIO, BURIANI MASSIMO, CONFORTI SARA, 
FIORENTINI LEONARDO, NANNI DAVIDE, POLI ARIANNA, PROTO MATTEO, SEGALA 
ENRICO, ZONARI ANNA

Astenuti: n. 2
Consiglieri: CUSINATO ELIA, MARCHI MARZIA

Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama l'immediata eseguibilità dell'adottata 
deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Soffritti Federico

IL VICE SEGRETARIO

Dott. Francesco Paparella

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, FEDERICO SOFFRITTI e stampato il giorno 13/08/2024 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

101 - DIREZIONE GENERALE
RP 101 - DIREZIONE GENERALE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Proposta di Delibera di Consiglio Comunale

2024-88 del 18/07/2024

OGGETTO:
INDIRIZZI PER LE NOMINE, LE DESIGNAZIONI E LE REVOCHE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE E SOCIETÀ 
PARTECIPATE DI COMPETENZA DEL SINDACO PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 
2024-2029

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 18/07/2024

IL DIRETTORE GENERALE
Sandro Mazzatorta / INFOCERT SPA

SHA-256 proposta:
62008193bad746648920f77b43a365da7f07c5a617452084eed2c11bbf2f5c20

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da SANDRO MAZZATORTA e stampato il giorno 13/08/2024 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

101 - DIREZIONE GENERALE
RP 101 - DIREZIONE GENERALE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Proposta di Delibera di Consiglio Comunale

2024-88 del 18/07/2024

OGGETTO:
INDIRIZZI PER LE NOMINE, LE DESIGNAZIONI E LE REVOCHE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE E SOCIETÀ 
PARTECIPATE DI COMPETENZA DEL SINDACO PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 
2024-2029

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 18/07/2024

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

 

SHA-256 proposta:
62008193bad746648920f77b43a365da7f07c5a617452084eed2c11bbf2f5c20

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 13/08/2024 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Delibera di Consiglio Comunale

2024-81 del 29/07/2024
Ufficio proponente: 101 - DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:
INDIRIZZI PER LE NOMINE, LE DESIGNAZIONI E LE REVOCHE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE E SOCIETÀ 
PARTECIPATE DI COMPETENZA DEL SINDACO PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 
2024-2029

Il sottoscritto

ATTESTA

che la Deliberazione di Consiglio Comunale in oggetto viene affissa in data odierna 
all’Albo Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 30/07/2024 al 13/08/2024.

Esecutiva il 29/07/2024.

Ferrara, 30/07/2024

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Paola Marzola / InfoCert S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLA MARZOLA e stampato il giorno 13/08/2024 da Marzola Paola.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


